
Slovo starosty
Vážení spoluobčané, všichni jsme doufali, že 

nemoc Covid-19 pomalu ustupuje a  náš život se 
navrátí alespoň zčásti do normálních kolejí. V po-
sledních dnech jsme však zaznamenali události, 
o kterých jsme si ještě před několika dny mysleli, 
že v Evropě nejsou již možné. Jde o nepřijatelný akt 
agrese Ruské federace proti Ukrajině. Je na místě 
připomenout si dvě data z  naší historie: 21.  srp-
na  1968 a  26.  února  1990. Význam prvního je 
všem jasný – okupace Československa sovětskými 
vojsky. Okupaci naší země ukončila dohoda mezi 
vládou ČSSR a  SSSR o  odsunu sovětských vojsk, 
která byla podepsána 26.  února  1990 v  moskev-
ském Kremlu. Poslední transport se sovětskými vo-
jáky a technikou opustil území republiky 21. červ-
na  1991 a  o  šest dní později republiku opustil 
i poslední sovětský voják - tehdejší velitel generál 
Eduard Vorobjov.

I nás zaskočily narůstající ceny energií a staveb-
ních materiálů, uvidíme, jak to zasáhne schválený 
rozpočet obce. Opět vzrostly náklady na likvidaci 
komunálního odpadu – v loňském roce se zvýšily 
o 70 000 Kč. Zde je řešením důsledné třídění odpa-
dů v jednotlivých domácnostech.

V dubnu zahájíme rekonstrukci chodníku v ulici 
Na Husánku (od čp. 120 k čp. 131) – náklady uhra-
díme z přebytku hospodaření obce. Na získání fi -
nancí, potřebných pro rekonstrukci zbývající části 
chodníku (od čp. 131 k čp. 51), jsme podali žádost 
o dotaci z prostředků Státního fondu dopravní in-
frastruktury. V  současné době je dále objednána 
výměna dvou velkých oken u budovy bývalé školy. 
Také řešíme opatření pro snížení rychlosti projíždě-
jících automobilů na silnici č. I/11 a v ulici Vrátková.

S nadcházejícím jarem vám přeji hlavně hodně 
zdraví a klidné prožití velikonočních svátků.

            starosta obce Jaroslav Okrouhlý

DLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝDLOUHOPOLSKÝ
ZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJ

Dlouhopolsko zdarma číslo 33. datum: 7. března 2022

foto: Jiří Blecha

Po staletí směla v  Českém království používat znaky
a  prapory jen města. Obdobně tomu bylo i  po vzniku Čes-
koslovenska. Obce, městečka a  městyse mohly ozdobit 
své veřejné budovy jen státními vlajkami a  prapory, stej-
ně jako občané své domy. Ke změně došlo až v  roce 1991, 
kdy právo užívat znak a  vlajku dostaly na základě záko-
na č. 367/1990 Sb., o  obcích, všechny samostatné lokality 
v  České republice. Obecní symboly jednotlivých měst, obcí
i krajů lze dohledat v Registru komunálních symbolů Poslanec-
ké sněmovny. K prosinci loňského roku tato databáze evidovala 
5 246 znaků měst a obcí a 5 564 vlajek (v celé republice eviduje-
me celkem 6 245 obcí). Každá obec má právo navrhnout vlastní 
grafi cké symboly, projednat jejich přijetí v obecním zastupitel-
stvu a následně požádat Parlament ČR o jejich schválení. Návr-
hem se zabývá parlamentní heraldická komise, která jej posu-
zuje z hlediska ikonografi e a heraldické kvality. Schválený návrh 
pak potvrzuje ještě parlamentní podvýbor pro heraldiku a vexi-
lologii.

Protože několik občanů v poslední době vyslovilo přání, aby 
i  naše obec měla svůj znak, obdrželi jste společně s  dnešním 
číslem zpravodaje leták s dalšími informacemi. Pokud návrh na 
pořízení znaku Dlouhopolska získá vaši podporu, využijeme pře-
daných návrhů a Obecní úřad podnikne další potřebné kroky.

Symboly obce

Obecně závazná vyhláška Obce Dlouhopolsko
č. 3/2021, kterou se stanovuje zákaz spalování

suchých rostlinných materiálů v obci Dlouhopolsko
Zastupitelstvo obce Dlouhopolsko se na svém zasedání dne 

6. 12. 2021 usneslo vydat tuto vyhlášku na základě § 16 odst. 5 
zákona č. 201/2012 Sb., o  ochraně ovzduší. Vyhláška vstoupila 
v platnost 22. prosince 2021 – její porušování bude stíháno pod-
le zákona o přestupcích.

1) Za účelem ochrany vnějšího ovzduší před vnášením zne-
čisťujících látek je v otevřených ohništích zakázáno spalovat su-
ché rostlinné materiály za účelem jejich odstranění.

2) Nakládání se suchými rostlinnými materiály je upraveno 
v souladu se zvláštním právním předpisem (zákon č. 541/2020 
Sb., o  odpadech) a  řídí se Obecně závaznou vyhláškou obce 
Dlouhopolsko č. 1/2021, o  stanovení obecního systému odpa-
dového hospodářství.

Spalování ostatních materiálů a mokrých rostlinných mate-
riálů zakazuje zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění poz-
dějších předpisů.



Dlouhopolský zpravodaj

Z jednání zastupitelstva obce dne 6. 12. 2021
*Účetní obce Michaela Součková seznámila s výsledky hospodaření obce k 30. 11. 2021.
*Zastupitelstvo schválilo rozpočtové opatření č. 06/2021 k 6. 12. 2021.
*Zastupitelstvo schválilo ustavení komise pro inventarizaci majetku obce – inventarizace proběhne k 31. 12. 2021.
*Zastupitelstvo vzalo na vědomí Zápis z dílčího přezkoumání hospodaření obce Dlouhopolsko za rok 2021 ze dne 

24. 11. 2021. Nebyly zjištěny chyby a nedostatky. Kontrolu vykonaly pracovnice Krajského úřadu Středočeského 
kraje, odboru interního auditu a kontroly.

*Zastupitelstvo schválilo Střednědobý výhled rozpočtu obce Dlouhopolsko na období 2022 – 2024.
*Zastupitelstvo schválilo rozpočet obce Dlouhopolsko na rok 2022.
*Zastupitelstvo schválilo žádost Svazu tělesně postižených v  České republice z. s.  – místní organizace Městec 

Králové o poskytnutí finančního příspěvku na činnost z rozpočtu obce na rok 2022.
*Zastupitelstvo schválilo žádost Českého svazu včelařů z. s., základní organizace Městec Králové o  poskytnutí 

daru na činnost z rozpočtu obce na rok 2022.
*Zastupitelstvo schválilo žádost Sboru dobrovolných hasičů Dlouhopolsko z. s. o poskytnutí finančního příspěvku 

na činnost z rozpočtu obce na rok 2022.
*Zastupitelstvo schválilo žádost Sportovního klubu Dlouhopolsko o poskytnutí finančního příspěvku na činnost 

z rozpočtu obce na rok 2022.
*Zastupitelstvo schválilo Obecně závaznou vyhlášku obce Dlouhopolsko č. 1/2021, o stanovení obecního systému 

odpadového hospodářství.
*Zastupitelstvo schválilo Obecně závaznou vyhlášku obce Dlouhopolsko č. 2/2021, o místním poplatku za obecní 

systém odpadového hospodářství.
*Zastupitelstvo schválilo Obecně závaznou vyhlášku Obce Dlouhopolsko č. 3/2021, kterou se stanovuje zákaz 

spalování rostlinných materiálů v obci Dlouhopolsko.
*Zastupitelstvo projednalo Podnět na pořízení změny územního plánu obce Dlouhopolsko ze dne 14. 10. 2021, 

který podal Milan Knobloch z Poděbrad. Jmenovaný požádal o změnu využití pozemků parc. č. 201/13 a 200/3 
na plochu smíšenou obytnou. Zastupitelstvo žádost neschválilo  – jde o  opakovanou žádost, která byla 
zastupitelstvem zamítnuta 9. 11. 2020.

*Zastupitelstvo vzalo na vědomí informace starosty obce z  pracovního setkání starostů měst a  obcí svazku 
Dopravní sdružení svazku obcí Nymburska, které se konalo 26. 10. 2021 v Městci Králové.

*Zastupitelstvo schválilo Příkazní smlouvu (smluvní strany Obec Dlouhopolsko – Město Městec Králové). Obec 
Dlouhopolsko do 31. 3. 2022 poukáže částku 33 900 Kč (150 Kč na občana) na účet Města Městec Králové – jde 
o příspěvek na zajištění dopravní obslužnosti.

*Zastupitelstvo schválilo Rozhodnutí a oznámení o výběru dodavatele akce Stavební úpravy chodníku v ulici Na 
Husánku (od čp. 51 k čp. 131) a pověřilo starostu obce uzavřením Smlouvy o dílo s firmou X SEVEN dopravní 
stavby s.r.o. Chlumec nad Cidlinou. Obec požádá o  dotaci na výstavbu chodníku Státní fond dopravní 
infrastruktury.

*Zastupitelstvo vzalo na vědomí dopis Obce Radim ze dne 23. 11. 2021, který se týká úpravy cen za odstranění 
komunálních odpadů na skládce. Cena je navýšena ze současných 800 Kč na 900 Kč/tunu. Obec bude skládku 
v Radimi využívat i v roce 2022.

*Zastupitelstvo vzalo na vědomí informace firmy NYKOS Ždánice o situaci v odpadovém hospodářství pro rok 
2022.

*Zastupitelstvo schválilo Dodatek č. 1/2022 ke Smlouvě č. 2991000089 (smluvní strany Obec Dlouhopolsko  – 
NYKOS Ždánice). Tento dodatek upravuje a mění od 1. 1. 2022 ceny plnění a zahajuje svoz kovů v četnosti 1 x 
30 dní.

*Zastupitelstvo projednalo návrh na umístění zpomalovacích prahů v ulici Vrátková a možná opatření pro snížení 
rychlosti projíždějících automobilů na silnici č. I/11. Bude řešeno ve spolupráci s Dopravním inspektorátem 
Policie ČR.

*Zastupitelstvo schválilo žádost Antonína Šmída čp. 83 o souhlas s připojením čp. 83 na vodovodní řad obce. 
Veškeré práce budou prováděny na náklady žadatele.

*Zastupitelstvo schválilo Smlouvu o právu provést stavbu nebo opatření (smluvní strany Obec Dlouhopolsko – 
Antonín Šmíd čp. 83). Předmětem smlouvy je výstavba vodovodní přípojky pro čp. 83.

Zveřejněny jsou upravené verze dokumentů z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle záko-
na č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů v platném znění. Občané, kteří mají zveřejněné osobní údaje, k tomuto dali písemný 
souhlas. Úplná znění dokumentů jsou uložena v archívu obecního úřadu.

Zastupitelstvo obce



Dlouhopolský zpravodaj

*Zastupitelstvo schválilo žádost Ing. Josefa Kříže čp. 132 o souhlas s vybudováním vodovodní přípojky a přípojky 
zemního plynu pro čp. 20. Veškeré práce budou prováděny na náklady žadatele.

*Firma Sedláček z Městce Králové provedla výměnu trámu a opravu střechy v bývalé škole.
*Firma Foff z Městce Králové provedla rekonstrukci kanalizačních šachet u čp. 55 a 125, dále byly opraveny šachty 

u čp. 115, 102 a 34. V průběhu zimních měsíců bude provedena kontrola všech kanalizačních šachet v obci.
*Geodetické služby Ing. Ilona Fliedrová Poděbrady zaměřily stavbu prodloužení vodovodního řadu A4 v  ulici 

K Úvozu včetně přípojek pro novou výstavbu. Dále bylo provedeno zaměření hranic pozemku parc. č. 73/22 
s pozemky parc. č. 76/18, 76/3, 76/2 a 73/10 (ulice K Zahradám).

Z jednání zastupitelstva obce dne 7. 2. 2022
*Účetní obce Michaela Součková seznámila s výsledky hospodaření obce k 31. 12. 2021.
*Zastupitelstvo vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 07/2021 k 31. 12. 2021, které bylo schváleno starostou 

obce na základě delegování pravomocí.
*Zastupitelstvo schválilo Inventarizační zprávu za rok 2021 – inventura majetku obce proběhla 22. 1. 2022.
*Zastupitelstvo vzalo na vědomí Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření obce za rok 2021 ze dne 3. 2. 2022. 

Nebyly zjištěny chyby a  nedostatky. Kontrolu vykonaly pracovnice Krajského úřadu Středočeského kraje, 
odboru interního auditu a kontroly.

*Zastupitelstvo souhlasilo s výstavbou kabelového vedení NN a zřízením odběrného místa elektrické energie pro 
pozemek parc. č. 201/29.

*Zastupitelstvo schválilo Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a Dohodu o umístění stavby 
(smluvní strany Obec Dlouhopolsko a ČEZ Distribuce Děčín). Věcné břemeno je zřizováno na pozemku parc. 
č. 201/42.

*Zastupitelstvo vzalo na vědomí informace starosty obce o  umístění zpomalovacích prahů v  ulici Vrátková 
a opatřeních pro snížení rychlosti projíždějících automobilů na silnici č. I/11.

*Zastupitelstvo neschválilo žádost Petra Čapka z Velkých Výklek o uzavření pachtovní smlouvy na pozemek parc. 
č. 14.

*Stavební úřad v Městci Králové dne 18. 11. 2021 zahájil řízení o odstranění staveb na pozemku parc. č. 201/8 
(vlastníci Jaroslav Malina a  Marie Malinová z  Městce Králové). Ústní jednání spojené s  ohledáním na místě 
proběhlo 11. 1. – bylo zjištěno, že se zde nalézají nepovolené stavby: zahradní domek a sklad, zpevněné plochy 
a  oplocení směřující na veřejné prostranství. Na základě rozhodnutí zastupitelstva ze dne 6.  9.  2021 obec 
souhlas s dodatečným povolením staveb nevydá.

*Stavební úřad v  Městci Králové dne 18.  11.  2021 zahájil řízení o  odstranění staveb na pozemcích parc. č. 
201/13 a 200/3 (vlastník Milan Knobloch z Poděbrad). Ústní jednání spojené s ohledáním na místě proběhlo 
11. 1.–bylo zjištěno, že se zde nalézají nepovolené stavby: zahradní domek a sklad, zpevněné plochy a byly 
prováděny nepovolené terénní úpravy. Na základě rozhodnutí zastupitelstva ze dne 6. 12. 2021 obec souhlas 
s dodatečným povolením staveb nevydá.

*Zastupitelstvo projednalo cenové nabídky na akci Rekonstrukce chodníku v ulici Na Husánku (od čp. 131 k čp. 
120) – práce budou zahájeny v dubnu 2022. Náklady budou hrazeny z rozpočtu obce. Zastupitelstvo schválilo 
nabídku firmy Zemní práce Jaroslav Znamínko Dlouhopolsko a pověřilo starostu obce uzavřením Smlouvy 
o dílo.

*Zastupitelstvo schválilo Dohodu o poskytnutí jednorázové slevy z ceny služby (smluvní strany NYKOS Ždánice – 
Obec Dlouhopolsko). NYKOS Ždánice poskytne obci částku ve výši 950 Kč/tunu převzatého separovaného 
papíru v roce 2021.

*Zastupitelstvo schválilo žádost předsedy a místopředsedkyně představenstva Městské nemocnice Městec Králové 
o finanční příspěvek na rok 2022. Příspěvek bude určený na přístrojové a infúzní vybavení pro nemocnici.

*Zastupitelstvo schválilo Smlouvu darovací (smluvní strany Radka Šindelářová Městec Králové  – Obec 
Dlouhopolsko). Radka Šindelářová obci daruje 1/10 pozemku parc. č. 76/11 (ostatní komunikace  – ostatní 
plocha = celková výměra 194 m2).

*Zastupitelstvo schválilo Smlouvu darovací (smluvní strany Michal Smolík Městec Králové – Obec Dlouhopolsko). 
Michal Smolík obci daruje 1/10 pozemku parc. č. 76/11 (ostatní komunikace – ostatní plocha = celková výměra 
194 m2).

*Projektovou dokumentaci a  povolení pro úpravu vodní plochy u  žehuňské silnice má obec k  dispozici. Ve 2. 
čtvrtletí by mělo Ministerstvo životního prostředí vyhlásit dotace v  rámci Operačního programu životního 
prostředí. Obec v rámci výběrového řízení osloví 5 firem.

*Rybářství Chlumec nad Cidlinou provede úpravu vodoteče v  prostoru Proutnice. Bahno z  potoka bude 
vybagrováno a umístěno na sousedních pozemcích v Proutnici.



Dlouhopolský zpravodaj

Odpady

Střípky z naší knihovny

Celkové náklady na odpadové hospodářství obce v roce 2021 dosáhly částky 511 162 Kč (v roce 2020 šlo 
o 441 194 Kč). Skutečné náklady na likvidaci netříděného směsného komunálního odpadu činily 4 080 Kč/osobu 
– každý občan zaplatil 700 Kč, zbytek doplácíme z obecního rozpočtu.

V roce 2021 bylo k recyklaci odvezeno 3,139 t papíru a lepenky + 2,938 t skla + 6,832 t plastů + 0,196 t kovo-
vých obalů. Do kompostárny v Levíně jsme předali 24,96 t bioodpadů (v roce 2020 šlo o 19,90 t). Nebezpečné 
odpady odvezli dvakrát pracovníci firmy NYKOS Ždánice. Likvidaci použitých elektrospotřebičů zajišťují dlou-
hopolští hasiči v rámci programu Recyklujte s hasiči! (můžete je odkládat u hnědých vrat budovy bývalé školy). 
Likvidaci jedlých olejů v množství 60 litrů provedla firma Černohlávek Group Církvice.

Z obce bylo odvezeno celkem 87,647 t směsného komunálního odpadu (na skládku do Radimi směřovalo 
7,18 t). V roce 2020 to bylo 86,571 t.

Instalace zábran na Malé Straně
Při vyústění Malé Strany na polní cestu do Běrunic byly 17. ledna instalovány betonové zábrany – důvodem je 

zamezení vjezdu automobilů a zemědělské techniky, které znečišťovaly místní komunikaci, aniž by toto znečiš-
tění bylo následně uklizeno. Akce byla konzultována se starostkou obce Běrunice. Uvedená polní cesta se nalézá 
v katastru obce Běrunice (majitelem je obec Běrunice), úpravy jejího povrchu budou prováděny po dohodě se 
sousední obcí. Provedené zamezení vjezdu je dočasné, situace bude dále řešena s Odborem dopravy MěÚ Podě-
brady a Dopravním inspektorátem v Nymburce.

Řád veřejného pohřebiště obce
Od 1. 6. 2020 platí Řád veřejného pohřebiště obce Dlouhopolsko (celé znění Řádu naleznete na webových 

stránkách obce a je vyvěšený na hřbitovní márnici). Provozovatelem pohřebiště je Obecní úřad Dlouhopolsko. 
Dovolujeme si upozornit na některá ustanovení:

*Všichni zemřelí, nezávisle na místě úmrtí, mohou být na tomto veřejném pohřebišti pohřbeni, ale pouze se 
souhlasem provozovatele pohřebiště.

*Motorová vozidla mohou na pohřebiště vjíždět a zdržovat se jen s prokazatelným souhlasem provozovatele 
a za podmínek stanovených provozovatelem.

*Pro provádění prací, směřujících ke zhotovení, údržbě, opravám nebo odstranění věcí na hrobovém místě, je 
vždy třeba předchozího prokazatelného souhlasu nájemce, neprovádí-li tyto práce sám. Ten, kdo tyto práce pro-
vádí, je povinen činit tak dle pokynů provozovatele pohřebiště, nájemní smlouvy a tohoto Řádu.

*Zpopelněné lidské ostatky je možné uložit na pohřebišti vždy jen se souhlasem nájemce hrobového místa 
a provozovatele pohřebiště.

*Provozovatel pohřební služby smí otevřít hrob nebo hrobku na pohřebišti pro uložení lidských pozůstatků, 
pokud provozovatel pohřebiště obdrží v dostatečném předstihu před samotným otevřením hrobu nebo hrobky 
písemnou žádost vypravitele pohřbu a nájemce hrobu o otevření hrobu nebo hrobky provozovatelem pohřební 
služby.

*Na pohřebišti není dovoleno pořádat prezentační akce soukromých subjektů zaměřené na výkon následné 
služby pro nájemce hrobů či prodej jimi nabízeného zboží. Všechny podnikatelské subjekty, které chtějí vykoná-
vat jakékoli práce či služby pro nájemce, mají oznamovací povinnost k této činnosti vůči provozovateli pohřebiště.

V uplynulém období nám covidová situace neumožnila 
uspořádat naplánované akce, jednalo se např. o Knihov-
nické tvoření – pletení z pediku (sáňky).  Přesto jsem vy-
hlásila výtvarnou soutěž „Čerte, čerte, čertíku“. Děti mohly 
malovat, kreslit, vyrábět. 

A teď tu máme březen - Měsíc knihy, který se slaví od 
roku 1955. Po dlouhá desetiletí byl v  knihovnách vždy 
věnován knihám a  čtení. Od roku 2009 se měsíc březen 
stal také Měsícem čtenářů. V  naší knihovně je registrace 
nových čtenářů zdarma, stejně jako roční poplatky. Také 
nabízíme možnost bezplatné meziknihovní výpůjčky a vy-



Dlouhopolský zpravodaj

užití internetu. Proto na měsíc březen vyhlašuji soutěž „O nejoriginálnější záložku“. 
Vyrábějte, malujte a přineste je do knihovny, kde je vystavím a každou odměním. 

Ráda bych vás pozvala na několik akcí, které jsem připravila za fi nanční podpory 
Obecního úřadu. V sobotu 12. března od 14.00 hodin v bývalé škole nás čeká Knihov-
nické tvoření – pletení z pediku. Upleteme si ošatku „kukaň“, kterou určitě využijete na 
velikonoční výzdobu. 

Ve čtvrtek 17. března od 18. 00 hodin vás zvu do bývalé školy na přednášku Zábav-
ná historie medicíny. Jedná se o první přednášku z cyklu přednášek Akademie třetího 
věku, které jsou určené všem, nejen seniorům. Přednášejícím bude pedagog a lektor Ing. 
Petr Šika. Druhé společné setkání se uskuteční ve středu 11. května od 18.00 hodin s ná-
zvem Zábavná historie kriminalistiky.

Další Knihovnické tvoření – malování kraslic jsem připravila na neděli 3. dubna od 
14.00 hodin v bývalé škole. Tentokrát budeme malovat kraslice, a to technikou voskový 
reliéf. Také si vyzkoušíme jednu z nejnáročnějších technik – hanáckou slámovou. Na so-
botu 7. května od 14.00 hodin jsem naplánovala malování na hedvábí. Zapouštěním 
barev si vyrobíme originální šálu.

Dále vás všechny zvu na „Velikonoční prodejní výstavu“, která se bude konat v ne-
děli 10. dubna v budově školy od 9.00 do 17.00 hodin. V rámci výstavy proběhnou i díl-
ničky nejen pro děti (malování kraslic, zdobení perníčků, korálkové náramky,…), ale i 
ochutnávka kávy a dalších dobrot. Zároveň vyhlašuji další soutěž „O nejhezčí, nejorigi-
nálnější kraslici“. Hotové kraslice noste do knihovny nebo na Obecní úřad do 6. dubna. 
Zároveň nabízím všem šikulkám a šikulům možnost prezentovat sebe a své tvoření na 
této výstavě. 

Těším se na společná setkání.     Jana Okrouhlá

Dopravní nehody

28. 10. 2021 30. 12. 2021

17. 2. 2022

Naše příjmení
Černovský, Černovská
V České republice je 278 mužů a 322 žen s tímto příjme-

ním. Původní nositel tohoto pojmenování patrně pochá-
zel ze vsi Černov nebo Černovice, případně k ní měl nějaký 
vztah. Obec Černov leží na Vysočině, obcí jménem Černovice 
máme u nás několik.

V roce 2021 se z Českého Brodu do čp. 83 přestěhoval Jo-
sef Černovský.

Döme, Dömová
V České republice je 141 mužů a 31 žen s  tímto příjme-

ním, 88 žen se jmenuje Dömeová. Jejich předek k nám přišel 
z území dnešního Maďarska, příjmení je však řeckého půvo-
du (v řečtině toto slovo označuje mladé, zelené listy nebo jar-
ní výhonky rostlin).

V roce 1993 se z Kněžiček do čp. 40 přestěhovali Marce-
la a Tomáš Dömovi, současným majitelem domu je Vojtěch 
Döme z Nymburka.

Douša, Doušová
V České republice je 742 mužů a 745 žen s tímto příjme-

ním. Je odvozeno z rodného jména Duchoslav, což je starší 
podoba jména Dušan. Pojmenování Duchoslav (slavný du-
chem) znamená, že jeho nositel je silný a má odvahu (ducha).

V  letech 1924 – 1925 byl v dlouhopolské škole učitelem 
Jaroslav Douša z Opočnice.

Drábek, Drábková
V České republice je 2 024 mužů a 2 031 žen s tímto pří-

jmením. Dráb byl původně pěší voják, později dozorce při ro-
botě nebo na poli. Dráb se říkalo i uniformovanému sluhovi, 
který vykonával úřední nařízení. Ten, který byl menší postavy, 
získal přezdívku drábek (malý dráb).

V  letech 1840 – 1854 byl majitelem čp. 36 pekař 
Josef Drábek.

Drab, Drabová
V České republice je 17 mužů a 21 žen s tímto pří-

jmením, které pochází ze slova dráb.
V roce 2021 se z Kolína do čp. 23 přestěhovala ro-

dina Drabových.



Dlouhopolský zpravodaj

100 let od objevení hrobů sídliště z doby únětické kultury
Nejstarší dobu bronzovou představuje únětická kultura, která vznikla 

na konci eneolitu, kolem roku 2300 př. n. l. Je nazvána podle lokality Úně-
tice u Prahy, kde Čeněk Rýzner v 70. letech 19. století objevil první větší 
pohřebiště této kultury. Na jejím formování se podílely kultura se zvonco-
vitými poháry a kultura se šňůrovou keramikou. Únětická kultura ve střed-
ní Evropě hrála vůdčí úlohu po dobu asi 500 let a její jádro se nacházelo 
v  Čechách. Zaniká na konci starší doby bronzové, po roce  1700 př. n. l., 
přechodem do mohylových kultur střední doby bronzové.

Únětická kultura má základní rozdělení na starší a  mladší období. 
Osídlení ze staršího období je 

v Čechách velmi podobně rozložené jako nálezy kultury zvoncovitých 
pohárů. Nejvíce nálezů starší fáze máme v oblasti středních Čech, poz-
ději v  severozápadních Čechách. Velmi malé doklady máme oproti 
tomu z východních Čech, kde byla osídlena hlavně oblast Královéhrad-
ska a Novobydžovska. Starší období mělo přechodný charakter a velmi 
se blížilo mladší kultuře se zvoncovitými poháry, kde je mnoho totož-
ného v keramice, způsobu pohřbívání, ve výbavě hrobů a v nedostatku 
známých sídlišť. Mladší fáze plynule navazovala na tento vývoj. Kov byl 
stále vzácný, pomalu se začal rozšiřovat a stával se předmětem řemesl-
né výroby. Sídliště byla situována na mírných svazích při vodách a oje-
diněle se objevily i výšinné osady. Pohřební rituály byly jednotnější, počet hrobů vyšší, výbava bohatší a úprava 
hrobů náročnější.

Kromě pohřebišť jsou známa i četná sídliště. Nejdříve to byla prostá, otevřená sídliště, teprve v mladším obdo-
bí se objevují doklady o osídlování výšinných poloh (u kterých zatím nebylo doloženo opevnění). Lidé žili v do-
mech nadzemní kůlové konstrukce, které měly obdélníkový tvar a sedlovou střechu. Největší byl objeven v Břez-
ně u Loun (24 × 6,5 metru), ale jsou známy i menší domy a také zahloubené objekty, u kterých není jasná funkce.

Pro únětickou kulturu byly velmi typické zásobní jámy. Byly to hluboké, prostorné jámy s válcovitým nebo 
mírně kónickým hrdlem, klenutými stěnami a poměrně rovným dnem. Jámy často dosahovaly značných hloubek 
a nejčastěji sloužily jako obilnice.

Keramika byla technicky na vysoké úrovni, byla kvalitně vypálena a měla tmavě šedý až černý povrch. Ko-
flíky a misky byly černě potaženy a leštěny. Keramika byla málo zdobená a nacházíme rozdíly mezi hrobovým 
inventářem a materiálem ze sídlišť. Používaly se hrnce a hrnky, zásobnice, mísy, džbánky, pohárky a velmi charak-
teristické koflíky.

V roce 1922 bylo na zahradě v čp. 19 nalezeno sídliště z doby únětické kultury – bylo odkryto obydlí, tzv. kul-
turní jáma a 3 hroby s kostrami ve skrčené poloze. Obytná jáma byla 130 cm široká, 1 m hluboká a 5 m dlouhá, 
vyhloubená směrem od jihu k severu. Asi 2 m šikmo stranou od jižního vchodu bylo letní ohniště. Hroby, hluboké 
asi ½ m, byly nalezeny 2 až 5 m od kulturní jámy. Těla byla uložená ve skrčené poloze, položená na pravý bok, 
vždy od severu k jihu. Nohy byly v kolenou ohnuté a přikrčené k tělu, ruce složené na prsou. Obličeje obrácené 
k východu, symbolicky k slunci.

V prvém hrobě ležel mladý muž s krásně zachovalými bělostnými a lesklými zuby. I jemné kosti byly zachovalé, 
ale nejsilnější stehenní kosti byly obě přeraženy. Patrně se to stalo při úrazu, který 
byl příčinou smrti. Nádobka zde byla pouze jedna (obr. 1). Byla hrubě opracovaná, 
jakoby nebylo použito hrnčířského kruhu.

Lépe byl vybaven druhý hrob. Byly v něm nalezeny dva opukové kameny za hla-
vou a dvě nádobky pěkně opracované, ale bez ozdob. (obr. 2 a 3). Jejich barva byla 
šedá a tloušťka stěn 3 a 8 mm. Protože nádoby byly špatně pálené a k tomu pouze 
½ m pod zemí vystaveny působení vlhka a mrazů, byly velmi křehké a rozsypaly se.

Část kostrového materiálu a milodarů z hrobů se dostala do muzea v Městci Králové
V kronice obce se také dočteme: „Mnoho hrobů skrčenců bylo odkryto a zničeno v cihelně. K jednomu zvlášť zají-

mavému mně dělníci přece zavolali. V hrobě ležely ve správné poloze 3 kostry těsně za sebou skrčené na pravém boku 
a mezi jejich nohama u zadní části těla byly pohozeny dvě lebky. Uvažovali jsme, že hromadné úmrtí tří mužů v malé 
obci nastalo při srážce s nepřítelem, jehož dvě oddělené hlavy byly s opovržením pohozeny k nohám padlých bojov-
níků. Nejbližšími známými sousedy tehdejšího Dlouhopolska byly Dobšice a Chotěšice. V Chotěšicích našli ve hrobě 
stočený zlatý drátek značné váhy a uložili jej v muzeu v Králové Městci.“



Dlouhopolský zpravodaj

Petr Levý čp. 29 

Vyučený kuchař (38 let praxe) pochází ze Sedlčan, v Dlouhopolsku bydlí od roku 2011. Od roku 2010 je majite-
lem a šéfkuchařem rodinného podniku Motorest „Na Honsperku“ ve Vlkově pod Oškobrhem. Nejprve tato budo-
va sloužila jako škola, poté jako restaurační zařízení. Od roku 1991 je známa jako Motorest „Na Honsperku“. V roce 
2009 proběhla rekonstrukce a 8. března 2010 Petr Levý znovu otevřel a navázal tak na dlouholetou tradici vyhlá-
šeného gastronomického zařízení. Jídelní lístek je přehlídkou především české kuchyně. Zastavují se zde známé 
osobnosti – např. fotbalista Jan Koller, herec Oldřich Kaiser, pravidelným návštěvníkem byl herec Vladimír Brabec.

Catering je služba gastronomického charakteru, která je realizována na libovolném místě v libovolném čase. 
Cateringová firma zajišťuje vše od inventáře, přes personál až po závěrečný úklid. Petr Levý s manželkou Jitkou 
přes dvacet let pracovali pro filmové produkce. Jméno jejich firmy nalezneme například v titulcích filmu Obsluho-
val jsem anglického krále, seriálu Okresní přebor, francouzského seriálu Bídníci (v hlavních rolích Gérard Depar-
dieu a John Malkovich) nebo ruského filmu Lazebník sibiřský. Tato práce je zavedla i do Moskvy.

Celoživotní láskou a koníčkem jsou osobní automobily, veteráni. Před 30 lety je začal kupovat a opravovat. 
Nejprve to byly Mercedesy a přes BMW se propracoval ke klasickým americkým V 8. Vystřídal cca 30 vozů.

Tato auta byla dovezená z USA nebo zakoupená od kamarádů a známých. Renovace jednoho vozu trvá prů-
měrně 4 roky, většinu prací zvládne sám. Největším problémem je shánění náhradních dílů, které se dovážejí 
z USA (včetně vinylových doplňků). Na čalounění, které se šije u nás, se používají původní materiály (kůže nebo 
koženka). Pochromování se věnují již české firmy. V současné době má sbírku 5 aut, uschovaných u známých. 
Nejvíce si cení dvou veteránů – Mercedesu 116 z roku 1976 a Mercury Monterey z roku 1965.

V mladších letech občas havaroval (bez následků). S úsměvem říká, že nyní je díky manželce Jitce hodný a vy-
hovují mu klidné projížďky.



Dlouhopolský zpravodaj * vydává Obec Dlouhopolsko, Poděbradská 24, 289 03 Dlouhopolsko * http://www.Dlouhopolsko.cz * e -mail: ou@dlouhopolsko.cz *
Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat s názorem redakce a vydavatele. Nevyžádané příspěvky se nevracejí, za pravdivost odpovídá autor.

Redakční rada: Michael Krasický, Jaroslav Okrouhlý, Irena Rutarová, Marie Staňková
Grafi cká úprava a tisk: Tiskárna BOFTISK, Potoční 1847, 288 02 Nymburk

Dlouhopolský zpravodaj

Ze života obce

Počet obyvatel k 31. 12. 2021 = 229
Narodili se:

11. 1. – Sára Palenčarová čp. 94
Zemřeli:

11. 12. – Miroslav Hanka čp. 1 (*1936)
29. 12. – Zdeněk Janouch čp. 18 (*1948)

26. 2. – Marie Rathauzová čp. 112 (*1961)
28. 2. – Zdeňka Šidlíková čp. 70 (*1939)

Odstěhovali se:
Iveta Hájková čp. 4

Lucie Janouchová čp. 18
Naši jubilanti:

leden
85 let – Jiřina Martínková čp. 99

únor
75 let – Jindra Francová čp. 111

60 let – Josef Kříž čp. 132
60 let – Radek Kříž čp. 133

Čp. 30  

Dřevěnou chalupu postavil v roce 1805 Jan Kříž z čp. 5. Jeho syn Václav v roce 1829 vystavěl z kamene nový 
dům, střecha byla pokrytá došky. K další přestavbě došlo v roce 1876, v roce 1892 postihl chalupu požár. Při opra-
vách domu v roce 1922 byla postavena také stodola. K dalším stavebním úpravám přikročili majitelé v roce 1952. 
V letech 1960 – 1961 došlo k rekonstrukci celého objektu, poslední přestavba domu probíhala v letech 1977 – 
1978.

Čp. 30 bylo sídlem rodiny Křížových až do roku 1887, kdy jej kupují manželé Václav a Marie Hrdinovi z čp. 35. 
Současný majitel Václav Hrdina je čtvrtou generací tohoto rodu.

čp. 30 – 1993

Miroslav Hanka čp. 1  
Po dlouhé nemoci zemřel 

11.  prosince  2021 pan Miro-
slav Hanka (* 3. 7. 1936). V lis-
topadu 1990 získal ve volbách 
do obecního zastupitelstva 
největší počet hlasů a členové 
zastupitelstva jej volí prvním 
starostou obce. V  čele Dlou-

hopolska stál do roku 1994. Člen TJ Sokol Dlou-
hopolsko v letech 1953 – 1972, člen Sboru dob-
rovolných hasičů Dlouhopolsko od roku 1960.

čp. 30

Zdeněk Janouch čp. 18

Po delší nemoci zemřel 
29.  prosince  2021 pan Zdeněk 
Janouch (* 26. 2. 1948). V listopa-
du  1990 byl zvolený jako nezá-
vislý kandidát do Obecního za-
stupitelstva v Dlouhopolsku (celé 
volební období vykonával funkci 
předsedy fi nanční a kontrolní ko-

mise). V  dalších volbách kandidoval opět jako 
nezávislý a  1.  12.  1994 byl členy zastupitelstva 
zvolen starostou obce. Funkci starosty obhá-
jil i  v  následujících volbách (1998, 2002, 2006). 
V roce 2010 odešel do starobního důchodu a vě-
noval se svému dlouholetému koníčku. Od roku 
2003 včelařil a byl členem Základní organizace 
Českého svazu včelařů v Městci Králové.


